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Hienoa, että olette tulossa Tampereen Teatteriin katsomaan Kotiopettajattaren 
romaani -esitystä! Taidetestaajat-elämys koostuu kolmesta vaiheesta: etkoista, 
teatterivierailusta ja jatkoista.

ETKO- JA JATKOMATERIAALI 
Tässä materiaalissa on tietoa Kotiopettajattaren romaani -esityksestä sekä tehtäviä 
esityskokemuksen käsittelyyn. Materiaalia on paljon, poimi sieltä ryhmällesi sopivat osat! 

• INFO kertoo tärkeimmät asiat saapumisesta vierailulle. 
• Taidekaaren työpaja: Taidetestaajat-kokonaisuuteen linkittyy myös Tampereen kaupungin 

kulttuurikasvatusohjelman Taidekaaren tarjoama kouluilla järjestettävä draamatyöpaja. 

NÄYTTELIJÖIDEN HAASTATTELUHETKI VIERAILUN YHTEYDESSÄ, LÄHETÄ KYSYMYKSIÄ
Esityksen jälkeen näyttämöllä on esityksen näyttelijöiden haastatteluhetki, joka kestää noin 15-
20 minuuttia. Jos haluatte, voitte lähettää etukäteen kysymyksiä näyttelijöille oman esityspäivän 
haastatteluun. Lähetä kysymykset osoitteella: neili.koivuniemi@tampereenteatteri.fi. Liitäthän 
viestiisi vierailupäivänne.

TEATTERIN NETTISIVUILTA www.tampereenteatteri.fi löydät tämän etko- ja jatkomateriaalin 
näytelmän sivulta tai Yleisötyö-sivulta kohdasta Taidetestaajat.

MITÄ TYKKÄSITTE? Fiilikset jakoon: #tampereenteatteri #taidetestaajat

HUOM, OPETTAJA! Seuraa sähköpostiasi! Opettajat saavat teatterilta sähköpostia noin 1-2 viikkoa 
ennen Taidetestaajat-vierailua. Viestissä on tärkeää ajantasaista tietoa vierailulle saapumisesta ja 
käytännöistä. 

Korona-ajan yleisistä erityisjärjestelyistä ja turvallisuuskäytännöistä löytyy tietoa teatterin 
nettisivuilla: https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/

Lisätietoa: Neili Koivuniemi, tiedottaja, yleisötyö, 
 neili.koivuniemi@tampereenteatteri.fi, p. 040 566 5366

ETKO- JA JATKOMATERIAALIN TEKIJÄT:

Teija Ärling  Hatanpään lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Hilpi Luukkonen            Sammon keskuslukio, englanti
Margit Satola  Sammon keskuslukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Soile Mäkisalo  Tampereen lyseon lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Eeva Nieminen  Kalevan lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Jenni Hurme  Kalevan lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Terhi Lintunen  Kalevan lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Virpi Matala  Tampereen kansainvälinen koulu, suomi vieraana kielenä
Paula Jalo  Nokian lukio, äidinkieli ja kirjallisuus, historia, teatteri-ilmaisu
Sari Vuokko   Nokianvirran koulu, englanti ja ruotsi
Eeva Humalamäki  Linnainmaan koulu, äidinkieli ja kirjallisuus, ilmaisutaito
Miia Kuorilehto  Linnainmaan koulu, äidinkieli ja kirjallisuus
Eeva Lahtinen  Työkokeilussa Tampereen Teatterissa

Toimitus: Neili Koivuniemi, Tampereen Teatteri 
Kuvat: Maria Atosuo, Harri Hinkka

I  Tervetuloa Taidetestaajat!
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• Sisäänkäynti Tampereen Teatteriin tapahtuu teatteritalon pääovista (Keskustori 2).

• Taidetestaajien näytöksissä ei ole merkittyjä paikkoja, ette siis tarvitse lippuja. 

• Ulkovaatteet otetaan mukaan katsomoon syyskaudella 2021. Seuraa kevään 2022 ohjeita.

• Syksyn 2021 esityksissä suosittelemme katsojille kasvomaskeja. Seuraa kevään 2022 ohjeita.

• Esityksen alkamisesta ilmoitetaan merkkisoitoilla. 

• Suljethan esityksen ajaksi kännykän, samoin myös kaikki soittimet ja pelit. 

• Esityksen aikana valokuvaaminen ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.

• Eläydy esitykseen! Naura, jos naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös väliaplodeja.

• Arvostathan esiintyjiä ja muita katsojia. Jaa ajatuksesi kavereille vasta väliajalla.

• Karkit, juomat, sipsit ja muut herkut eivät kuulu katsomoon.

• Jos sinun täytyy poistua salista esityksen aikana, pääset sinne takaisin vasta väliajan jälkeen.

• Teatterin kahvioista voit ostaa herkkuja ennen esitystä ja väliajalla. Taidetestaajille on varattuna 5 € 
yhteishintaan herkullinen syötävä ja juoma. 

• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”bravo!” tai nousta seisomaan ja taputtaa.

• Heti esityksen päätyttyä näyttämöllä on tilaisuuteen kuuluva näyttelijöiden haastattelutuokio. 

• Vierailun lopuksi annetaan palautetta omilla kännyköillä Taidetestaajat-arviointisovelluksessa.

HUOM!

• Korona-ajan erityisjärjestelyistä ja turvallisuuskäytännöistä tietoa teatterin nettisivuilla:           
https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/

• Opettajat saavat teatterilta sähköpostia noin 1-2 viikkoa ennen vierailua. Viestissä on tärkeää 
ajantasaista tietoa saapumisesta ja käytännöistä.

II   INFO: saapuminen teatteriin ja muuta tärkeää tietoa
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ETKOT

III  KOTIOPETTAJATTAREN ROMAANI – JANE EYRE 

Tampereen Teatterin päänäyttämöllä nähdään nuoren ihmisen vimmainen kasvutarina, jossa rakkaus 
vaatii olla jotain todellisempaa ja tuntuvampaa kuin maailma ympärillä, se haastaa riisumaan kulissit 
ja olemaan peloton elämän edessä.

”Kotiopettajattaren romaani on katkeransuloista kaipuuta, pitelemätöntä levottomuutta ja halua, 
vakavuudesta kumpuavaa huumoria ja näyttämön reunojen yli pursuavia, rikki repiviä tunteita”, 
kertoo näytelmän ohjaaja Jussi Nikkilä. ”Kaiken keskellä on viktoriaanisen ajan nuori kotiopettajatar, 
Jane Eyre, sisällään tuuli, maanjäristys ja myrsky.”

Sisäoppilaitoksessa kasvanut orpotyttö Jane Eyre pestautuu kotiopettajattareksi Thornfieldin 
kartanoon. Asetelmasta ja luokkaeroista huolimatta Jane ja kartanon juro isäntä herra Rochester 
rakastuvat palavasti, ja vaiherikkaiden tapahtumien jälkeen he päättävät avioitua. Rochesterin 
elämää varjostaa kuitenkin salaisuus.

Charlotte Brontën vuonna 1847 julkaistu klassikkoteos on intensiivinen ja rohkea kuvaus ihmisen 
pyrkimyksestä olla henkisesti kahleeton ja itselleen totuudellinen ajassa ja paikassa, jossa säännöt 
sivuuttavat sisällön ja tavat tukahduttavat tunteet.

Työryhmä

Charlotte Brontën romaanin pohjalta näytelmäksi dramatisoinut Polly Teale 
Suomennos Reita Lounatvuori
Ohjaus ja musiikki Jussi Nikkilä
Lavastus- ja pukusuunnittelu takis
Koreografiat Ingrid Andre
Valosuunnittelu Raimo Salmi
Äänisuunnittelu Hannu Hauta-aho

Teoksen esitysoikeuksia Suomessa valvoo Näytelmäkulma – Nordic Drama Corner.

Rooleissa
Jane Marketta Tikkanen 

Bertha Pia Piltz 

Rochester Esa Latva-Äijö 

Rouva Reed, Rouva Fairfax Ritva Jalonen 

Bessie, Blanche Ingram, Grace Poole, Diana Rivers, Nainen Elisa Piispanen 

Abigail, Helen Burns, Adele, Tyttö torilla, Mary Rivers  Annuska Hannula 

John Reed, Pilot, Lordi Ingram, Lakeija, Pappi, Saint John Rivers Antti Tiensuu 

Brocklehurst, Rochesterin hevonen, Richard Mason Matti Hakulinen 

Ensi-ilta Tampereen Teatterin päänäyttämöllä 20.10.2021

Perustietoa esityksestä
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IV  KIRJAILIJA: CHARLOTTE BRONTË 

Charlotte Brontë syntyi 21. huhtikuuta 1816 Thorntonissa Yorkshiressa ja kuoli 31. maaliskuuta 
1855 Haworthissa Yorkshiressä. Hän julkaisi tunnetuimman romaaninsa Kotiopettajattaren 
romaani vuonna 1847. 
 
LAPSUUS
Charlotte Brontë syntyi Thorntonissa, Yorkshiressa, Pohjois-Englannissa vuonna 1816.  Charlotte 
oli yksi niin kutsutuista Brontën kirjailijasisarista, ja hänen sisariaan olivat Emily ja Anne 
Brontë. Charlotten isä oli anglikaaninen pappi. Perheen äidin ja kahden vanhemman sisaren 
kuoltua Charlotte ja hänen sisaruksensa Anne, Emily ja Branwell jäivät isänsä ja ankaran 
sekä uskonnollisen tätinsä Elisabeth Branwellin huollettaviksi. Lapset pakenivat kurjaa arkea 
mielikuvitusleikkeihin ja kirjoittivat tarinoita keksimistään mielikuvitusvaltakunnista. 
 
NUORUUS 
Charlotte kävi kirkonmiesten tytärten sisäoppilaitosta Cowan Bridgessä vuonna 1824, mutta 
palasi kotiin koulun ankarien olosuhteiden vuoksi. Vuonna 1831 hän jatkoi koulunkäyntiään Roe 
Headin koulussa ja työskenteli siellä myös jonkin aikaa opettajana, mutta sairastui, ikävöi kotiin 
ja lopulta luopui virastaan. 
Charlotte myös kokeili työskennellä kotiopettajattarena, mutta hänen ujoutensa ja 
tottumattomuutensa tavallisiin lapsiin estivät häntä sopeutumasta ammattiin. Koti ja sisarusten 
välinen yhteys olivat Brontën sisarille niin tärkeitä, etteivät he viihtyneet sisäoppilaitoksissa, 
eivätkä työpaikoissaan kodin ulkopuolella, vaan palasivat kaikki lopulta lapsuuskotinsa suojiin. 
 
URA 
Vuonna 1842 Charlotte ja hänen sisarensa Emily matkustivat Brysseliin opiskelemaan saksaa ja 
ranskaa. He haaveilivat oman yksityisen tyttökoulun perustamisesta. Samalla matkalla Charlotte 
rakastui vastakaikua saamatta paikalliseen naimisissa olevaan professoriin. Myöhemmin 
Charlotte kirjoitti tästä romaaninsa Professori, mutta se julkaistiin vasta hänen kuolemansa 
jälkeen. Kouluhankkeet kaatuivat ja sisarukset matkustivat takaisin kotiin. Charlottelta julkaistiin 
kolme romaania: Kotiopettajattaren romaani, Shirley ja Syrjästäkatsojan tarina, ja hän oli omana 
aikanaan suosituin Brontën sisaruksista, muttei ehtinyt nauttia menestyksestään. Charlotten 
sisarukset kuolivat ja Charlotte jäi elämään kahdestaan ankaran isänsä kanssa kolkkoon 
pappilaan. 
 
VIIMEISET VUODET 
Vuonna 1854 Charlotte avioitui järkisyistä isänsä kappalaisen Arthur Bell Nichollsin kanssa. Liiton 
aikana Charlotte alkoi odottaa lasta, mutta hänen huono terveytensä ei kestänyt raskautta ja 
hän kuoli yhdeksän kuukautta häidensä jälkeen, raskautensa aikana 31. maaliskuuta 1855. Hän oli 
kuollessaan 38-vuotias. 
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V  ROMAANI: KOTIOPETTAJATTAREN ROMAANI
Kotiopettajattaren romaani (englanniksi Jane Eyre) on Jane Eyre nimisen orpotytön kasvutarina. 
Jane on pikkutyttönä kipakka ja tunteellinen, mikä on sen aikakauden tyttölapselta epätoivottavaa 
ja siksi hänet lähetetään tiukkakuriseen Lowoodin kasvatuslaitokseen. Lowoodissa Jane oppii 
patoamaan tunteensa ja käyttäytymään hillitysti. Hänestä tulee 1800-luvun ihannenainen. Kun Jane 
Eyre Lowoodista lähdettyään päätyy kotiopettajattareksi Thornfieldin kartanoon, sujuu kaikki ensin 
varsin mallikkaasti. Hiljalleen lukijalle kuitenkin selviää, ettei kartanossa kaikki ole sitä miltä näyttää. 
Romaaniin hiipii kauhun elementtejä ja ullakolla oleva hullu nainen alkaa nauraa. 

Yleisimpien tulkintojen mukaan romaani käsittelee tukahdutettuja tunteita. Romaanista on sanottu 
esimerkiksi, että se on hätähuuto aikakaudelta, jolloin yhteiskunta yritti ängetä naiset muottiin, 
joka oli vielä ahtaampi kuin kireälle kurotut korsetit, joihin naiset silloin puettiin. Merkillepantavaa 
romaanin tulkinnan kannalta on, että Charlotte Brontë antaa ullakon naiselle äänen aina juuri silloin, 
kun Jane Eyren tunteet ovat kuohumassa. Lopulta pelkkä nauru ei riitä, vaan Janen lähentyessä herra 
Rochesterin kanssa alkaa hullu nainen, Bertha Mason, tunkeutua huoneisiin. Erään tulkinnan mukaan 
Bertha edustaa Janen padottuja tunteita ja Janesta voi tulla ihmisenä kokonainen vasta kun Bertha 
on kuollut. 
Romaania on luettu paitsi psykoanalyyttisessä ja feministisessä viitekehyksessä, myös kertomuksena 
luokkaeroista, uskonnollisena teoksena ja postkolonialistisen tulkinnan kautta. Romaani on 
monitulkintainen ja kutsuu lukijansa luomaan oman näkemyksensä sen sanomasta. 
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VI  TAUSTATIETOA NÄYTELMÄN KÄSIKIRJOITUKSESTA
Tämän Jane Eyre -sovituksen lähtökohtana on ajatus siitä, että järkevän ja viileän Janen 
sisälle kätkeytyy toinen, intohimoinen ja aistillinen minä.

Bertha (vankina ullakolla) ilmentää sitä kiihkeyttä ja kaipuuta, joka Janen on lukittava 
sisäänsä voidakseen elää viktoriaanisessa Englannissa.

Tarinan alussa Jane lukee kirjaa kaukaisista maista. Bertha loihtii esiin Janen salaiset 
kuvitelmat, hän antaa muodon kuville, joita Jane näkee päänsä sisällä. Kun Jane antaa 
sisäisen maailmansa ottaa vallan, Berthasta tulee villi ja hillitön. Tämä on mahdollista vain 
siksi, että Jane on yksin eikä hänen tarvitse olla varuillaan.

Kun John Reed tulee huoneeseen, Janella on täysi työ hillitä Berthaa ja pitää tämä 
piilossa. Lopulta Bertha pääsee vapaaksi ja säntää John Reedin kimppuun. Tästä hetkestä 
ensimmäisen kohtauksen loppuun Janen sisäinen ja ulkoinen minä käyvät valtataistelua, 
kunnes Jane pakottaa Berthan takaisin punaiseen huoneeseen ja lukitsee hänet sinne.

Hylkäämällä Berthan Jane on päättänyt panna lukkojen taakse sen puolen itsestään, jota 
muut eivät hyväksy. Tämän jälkeen Bertha ei voi enää puhua. Vaikka Jane ja Bertha nyt ovat 
erossa toisistaan, Bertha ilmaisee edelleen ne tunteet, jotka Jane yrittää kätkeä. Hänen 
ilmaisukeinonsa ovat liike ja ääni. Berthan liikkeiden tulisi vaikuttaa Janen kehoon, niin kuin 
Bertha olisi jokin voima hänen sisällään.

Kuitenkin silloin kun Jane on muiden seurassa, hänen täytyy pyrkiä kätkemään nämä 
purkaukset ja säilyttää ulkoinen tyyneytensä. Tästä seuraa, että Jane on pingottuneen 
jäykkä ja jännittynyt kehon yrittäessä kahlita tunne-elämää. Kun Jane on yksin, hän antaa 
välillä periksi, niin että hänen liikkeensä ovat yhtä lailla pidäkkeettömiä kuin Berthalla. 
Thornfieldiin tultaessa Bertha ottaa Rochesterin hullun vaimon henkilöllisyyden.

Lopussa Jane katsoo autiota tulipalon jättämää tuhoa. Hän kulkee varovasti raunioiden 
halki kuin etsisi jotain johtolankaa, jotain elonmerkkiä. Thornfieldin huonekalujen kappaleet 
törröttävät hiiltyneinä. 

Bertha on nyt rauhallinen, ikään kuin raivo, jota hän tunsi vankeutensa aikana, olisi 
hellittänyt otteensa. Tästä eteenpäin Bertha on läsnä kuten näytelmän alussa. 

Jane kiipeää suurta portaikkoa ylös ja astuu ullakolle. Hän tuijottaa huoneen hiiltyneitä 
jäännöksiä. Hän istuu hitaasti alas tuoliin Berthan syliin. Bertha koskettaa häntä hellästi. 
Palaamalla Thornfieldiin ja seuraamalla todellisia halujaan Jane voi sulautua yhteen 
kätketyn minänsä kanssa.
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1800-luvun viktoriaanista aikaa leimasi ankara tapakulttuuri yläluokan piirissä ja tiukka jako eri 
yhteiskuntaluokkiin. Teollisen vallankumouksen laajeneminen ja yhteiskunnallinen murros muuttavat 
Englantia ja länsimaista maailmaa voimakkaasti 1900-luvun alkuun mennessä.

TYYLIKAUSI ROMANTIIKKA
• painotti tunteita, mielikuvitusta ja vapautta sekä korosti luonnon merkitystä  
• erityisen kiinnostuneita oltiin henkimaailmasta, unikuvista, ihmissielun pimeästä puolesta ja 

muusta ”epätavallisesta” 
 - tyylipiirteitä:

• ihmisen sisäiset prosessit 
• menneisyyden eli ’’paremman ajan’’ kuvaaminen
• yksilön korostaminen
• historialliset tapahtumat ja muinaistarut (etenkin keskiaika)
• eskapismi ja todellisuuden kyseenalaistaminen
• jumaluuden ja uskonnon esilletuominen
• romanttinen ironia
• alakuloisuus
• idealismi

• synnytti myös kauhukirjallisuuden  
 - goottilainen suuntaus -> peruselementit: keskiaikainen synkkyys, linnat ja tornit,   
  täysikuu ja keskiyön hetkellä ilmestyvä kummitus, keskeisiksi nousivat myös ihmismielen  
  pimeät puolet, pelko, syyllisyys ja hulluus 
 - goottilainen merkitsi ”tuntematonta ja pimeää menneisyyttä” 

• naiskirjailijoiden määrä lisääntyi, vaikka he alkuun kirjoittavatkin salanimillä tai nimettöminä.

YHTEISKUNTA    
• kansallisvaltiot syntyivät 
 - kansallisuus = kansalaisuus
 - Iso-Britannia, Ranska, Saksa ja Venäjä: johtavia, keskenään kilpailevia ja    
  laajentumishaluisia

• sääty-yhteiskunta muuttui luokkayhteiskunnaksi
 - luokkayhteiskunnassa yhteiskuntaluokat jakautuivat omistuspohjan, eivät syntyperän   
  mukaan

• Ylintä kastia oli omistava luokka. He olivat vanhaa aatelia tai teollisuuden ja   
 kaupan avulla rikastuneita porvareita. Keskiluokkaan kuului monenlaisia ihmisiä kuten  
 käsityöläisiä, kauppiaita, lääkäreitä ja opettajia. Alimmalla tasolla oli työväenluokka,  
 jonka teollinen vallankumous oli synnyttänyt omaksi ryhmäkseen. Tämä ryhmä oli  
 vähävaraisin ja sorretuin yhteiskunnassa. 

 - väestörakenteen muuttuminen, keskiluokka kasvoi 
 - mahdollisuus vaikuttaa yhteiskuntaluokkaansa -> elinkeinovapaus

• teollinen vallankumous 1700 - 1800-lukujen vaihteessa
 - ensimmäisenä Englannissa
 - koneet alkoivat tehdä töitä, joita ennen olivat tehneet vain ihmiset -> massatuotanto
 - tekninen edistys
 - kaupungistuminen
 - nopea väestönkasvu
 - poliittinen herääminen

• maatalousyhteiskunnasta teollisuusyhteiskunnaksi

• viktoriaaninen aika: pidättyväinen aika, jolloin jopa huonekalujen jalat piti peittää säädyllisyyden 
nimissä.

VII 1800-LUVUN ENGLANTI PÄHKINÄNKUORESSA
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PERHE-ELÄMÄ 
• avioliitto perhe-elämän perusta, vain kuolema erotti
• avioliitot usein järkeen perustuvia ja järjestettyjä
• luokkarajojen yli avioitumista ei katsottu hyvällä
• avioliittoja solmittiin enemmän, ne kestivät pitempään ja lapset selvisivät aikuisiksi useammin
• perheiden koko pieneni eikä koko suku enää asunut samassa taloudessa, sukulaisuus oli kuitenkin 

sitovaa ja esimerkiksi lapsista usein huolehdittiin, mikäli vanhemmat tai sisarukset eivät siihen 
kyenneet 

• yläluokassa omaisuus oli usein perittyä ja lisääntyi, miehet työskentelivät ainakin näennäisesti 
ja naiset johtivat taloutta; keskiluokan ihanne oli työssä käyvä isä ja kotona oleva äiti, joka hoiti 
kodin sekä opetti lapsille hyviä tapoja, ahkeruutta ja opinhalua, usein äidinkin piti tosin käydä 
töissä kodin ulkopuolella; työväenluokassa koko perhe kävi ansiotyössä

• pojat tärkeämpiä kuin tyttäret
• ylimmässä luokassa tyttäret naitettiin ja pojat jatkoivat isän jalanjäljissä, työläisperheissä lapset 

laitettiin varhain työelämään osallistumaan perheen elättämiseen.

NAISEN ASEMA
• riippui luokka-asemasta: ylimmässä yhteiskuntaluokassa perinteisempi, säädellympi ja rajatumpi, 

alempia luokkia kohti mentäessä vapaus ja vastuu lisääntyivät
• naiset edelleen heikommassa asemassa miehiin verrattuna, vaikkei nainen enää ollut vain osa 

miehen omaisuutta
• tarkat säännöt määrittivät ja rajoittivat: naisen tuli olla kuuliainen, hyväkäytöksinen, rauhallinen 

ja tottelevainen, vain asema ja ikä saattoivat antaa hänelle tietynlaista valtaa
• vauras avioliitto tavoitteena -> naisten tehtävänä oli luoda kodista rauhaisa turvasatama
• kauneutta saattoi käyttää hyödykseen ja kaunis vaimo oli miehelle eduksi
• mahdollista elää myös avioitumatta, mikäli perheellä oli varaa elättää
• toisaalta monet nuoret naiset eivät avioituneet, koska saivat siten paremman elintason ja 

vapauden päättää omista asioistaan
• mahdollista kouluttautua ja tehdä työtä, vaikka valikoima olikin kapea: opettaja, lastenhoitaja, 

myyjä, palvelija, ompelija, nunna tai tehdas/maatyöläinen, myös teollistuminen lisäsi tarvetta 
halvalle työvoimalle, jota naiset edustivat.

Jaetaan tarkkailutehtävät ennen esitystä (pareittain tai jokaiselle oma).
1. Katsele teatterirakennusta ulkoa ja sisältä. Mistä sen tunnistaa teatteriksi? Mitä löytyy jokaisesta 

teatterista?
2. Keitä teatterin ammattilaisia kohtaat käynnin aikana? Ketkä jäävät kulissien taakse?
3. Miten esitys on lavastettu? Miten lavastus muuttuu esityksen aikana. Onko lavastus mielestäsi 

onnistunut?
4. Mitä rekvisiittaa esityksessä on? Mitkä esineet ovat juonen kannalta tärkeimpiä?
5. Millainen puvustus esityksessä on? Mitä asut kertovat ajasta ja henkilöiden asemasta? Onko 

puvustus mielestäsi onnistunut?
6. Mitä tekniikkaa esitys hyödyntää? Miten keinot mielestäsi toimivat? 
7. Miten valoja käytetään hyväksi esityksen kerronnassa? Onko esityksen valaistus mielestäsi 

onnistunut? 
8. Millaisia ääniä ja musiikkia esityksessä käytetään? Miten niillä voidaan vaikuttaa esitykseen ja 

katsojan kokemukseen?
9. Kuinka monta näyttelijää ja roolihahmoa esityksessä on? Kuka hahmoista on mieleenpainuvin ja 

miksi?
10. Missä kohdissa koet surua / iloa / pettymystä / innostusta? Säikähditkö? Itkitkö? Nauroitko?
11. Mikä teatterikäynnillä yllätti sinut?

VIII TARKKAILUTEHTÄVIÄ
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1. Mikä näytelmä? 
Mene Tampereen Teatterin nettisivuille osoitteeseen www.tampereenteatteri.fi ja etsi sieltä 
vastaukset seuraavaan tehtävään.

Mitä Tampereen Teatterin syksyllä 2021 tai keväällä 2022 ohjelmistossa olevaa näytelmää 
tarkoitetaan?

a)  Näytelmä, joka kertoo joulusta ja itsekkäästä kitupiikistä

b)  Jännitys tiivistyy… Kuka on murhaaja? Kaikkien aikojen jännitysnäytelmä

c)  Nauruhermoja kutkuttava komedia, jossa aiheena on sairaus ja terveys

d)  Tunnettu useita parhaan näytelmän palkintoja voittanut mustaa huumoria sisältävä    
 avioliittodraama

e)  Vaarallinen seuraleikki – mitä illan aikana paljastuukaan..?

f)  Rohkeaa ja hauskaa, faktaa ja fiktiota – kuka oikeastaan oli Väinö Linna?

g)  Klassikkoromaaniin perustuva synkänkaunis rakkaustarina. Kertomus oman aikansa arvoja   
 uhmaavasta vahvasta naisesta

h)  Tässä yhteen tunnettuun klassikkoromaaniin perustuvassa fiktiivisessa tarinassa                                              
 ’paholainen tulee suurkaupunkiin’ 

i)  Hyytävän jännittävä psykologinen trilleri

j)  Hella Wuolijoen klassikkoteokseen perustuva vahvan naisen tarina

k)  Tragikomedia, jossa pääosassa kaksi miestä. Näytelmä, jossa rivien väleissä tapahtuu paljon,   
 enemmän kuin mitä näet näyttämöllä

l)  Irlantilainen menestyskomedia, jossa kaksi miestä kulkevat läpi monen miehen elämän

m)  Kahden naisen riemukasta heittäytymistä ja paneutumista häpeän ytimeen

n)  Ennustamista, ajatustenlukua - Show missä mahdoton on mahdollista

Oikeat vastaukset:
a) Saiturin joulu, b) Eikä yksikään pelastunut, c) Saikkua, kiitos! OSA 3 d) Kuka pelkää Virginia 
Woolfia, e) Salaisuuksien ilta, f) Kansalliskirjailija, g) Kotiopettajattaren romaani, h) Saatana saapuu 
Moskovaan, i) Piina, j) Niskavuoren Heta k) Huomenna hän tulee, l) Kiviä taskussa, m) Häpeä! – Nolo 
komedia, n) Mielentaikaa! - Mentalismishow

2. Suosikit ohjelmistossa
Nyt kun olet tutustunut Tampereen Teatterin ohjelmistoon tarkemmin, mitkä kolme näytelmistä 
valitsisit ja menisit mieluiten katsomaan? Vertailkaa pareittain valintojanne ja perustelkaa, miksi 
valitsitte juuri ne kolme näytelmää; mikä niissä kiinnostaa eniten.

3. Näyttämöt
Missä kolmessa paikassa Tampereen Teatterin näytelmiä esitetään?
vastaus: Päänäyttämöllä Keskustorilla, Frenckell-näyttämöllä sekä Kulttuuriravintola Kivessä

4. Näyttelijät
Etsi Tampereen Teatterin sivuilta tietoja kolmesta sinua kiinnostavasta näyttelijästä.

IX  TUTUSTU TAMPEREEN TEATTERIN OHJELMISTOON
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Teatterietiketistä saat käytännön tietoa Tampereen Teatteriin esityksiin tulemisesta ja teatterissa 
viihtymisestä. Täytä puuttuvat kohdat.

• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta     
     . Teatterin ulko-ovet avataan jo    ennen 
esityksen alkua.  

• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola Kivi sijaitsevat  
           ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä 
Satakunnan sillan pielessä.  

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita   
       .  

•            voit tilata ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta 
väliajalla.  

• Suljethan esityksen ajaksi       , samoin myös kaikki 
soittimet ja pelit.  

• Esityksen aikana          ja nauhoittaminen eivät ole 
sallittua.  

• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös väliaplodeja.  

• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”            !” tai nousta seisomaan ja 
taputtaa.  

• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa                         . 
Jätä tervehdyksesi tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, niin näyttelijä saa sen 
loppukiitoksiin.  

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta!  

X TEATTERIETIKETTI: AUKKOTEHTÄVÄ 

Vastaukset:
• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta väliajalla. Teatterin 

ulko-ovet avataan jo tuntia ennen esityksen alkua.  
• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola 

Kivi sijaitsevat Keskustorilla ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä 
Satakunnan sillan pielessä.  

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita 
hajusteita.  

• Väliaikatarjoilun voit tilata ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta väliajalla.  
• Suljethan esityksen ajaksi kännykän, samoin myös kaikki soittimet ja pelit.  
• Esityksen aikana valokuvaaminen ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.  
• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös 

väliaplodeja.  
• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”Bravo!” tai nousta seisomaan ja taputtaa.  
• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa kukkia/suklaata/muu 

muistaminen. Jätä tervehdyksesi tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, 
niin näyttelijä saa sen loppukiitoksiin.  

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta!  
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Ennen (tai jälkeen) vierailua voitte tutustua Tampereen Teatteriin ja teatteriesitysten 
valmistamiseen tämän videon avulla (kesto noin 8,5 min). 

https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/

XI TAMPEREEN TEATTERIN ESITTELYVIDEO 
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JATKOT
XII  Teatterikokemuksen käsittelyä

1. Mielipidejana: Ohjaaja esittää väittämiä ja oppilaat asettuvat seisomaan janalle   
 oman mielipiteensä mukaiseen kohtaan (ääripäinä ehdottomasti samaa    
 mieltä / täysin eri mieltä). Voidaan myös pysähtyä keskustelemaan mielipiteistä ja   
 perustella niitä.
 

Näytelmä oli kiinnostava alusta loppuun asti.

Näytelmässä oli paljon yllättäviä käänteitä.

Näyttelijät sopivat hyvin rooleihinsa.

Kaikilla näytelmän henkilöillä oli yhtä tärkeä rooli.

Näytelmä oli realistinen eli tapahtumat voisivat tapahtua oikeasti.

Loppuratkaisu yllätti minut.

Menisin mielelläni katsomaan näytelmän uudelleen.

Nuorten pitäisi käydä enemmän teatterissa.

2. Käydään läpi etukäteen jaetut tarkkailutehtävät. 
 

Keskustellaan havainnoista myös yhteisesti.

XIII  Kahoot-tehtävä
Kahoot-tehtävä esityksen tapahtumista:
https://create.kahoot.it/details/6162dce9-a63b-4f31-a3e3-dcf4362678c4
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XIV KYSYMYKSIÄ KASVUTARINAN NÄKÖKULMASTA 

Tässä tehtävässä on kysymyksiä Kotiopettajattaren romaani -näytelmästä Janen 
kasvutarinan näkökulmasta. Kysymyksiä voi käyttää keskustelu- tai kirjoitustehtävinä.

Lapsuuden koti
1. Miten yhteiskunnallinen asema määrittelee Janen kasvatusta?
2. Miten tytön oletetaan käyttäytyvän 1800-luvun yhteiskunnassa?
3. Miksi Jane tulee kaltoin kohdelluksi kasvattiperheessään?
4. Mitä Bertha edustaa Janelle?
5. Miksi Jane ”synnyttää” Berthan?

Koulu
1. Mitä ankaralla kurilla tavoitellaan tyttöjen koulutuksessa?
2. Miten koulu vaikuttaa Janeen?
3. Miten Jane pyrkii vapautumaan koulun tuomasta ahdistuksesta?

Aikuinen Jane
1. Miksi Rochester kiehtoo Janea?
2. Miten Janen poikkeuksellinen luonne, jota Rochester arvostaa, näkyy näytelmässä?
3. Miten Janen vapauden kaipuu tulee esille?
4. Millaista naiseutta torniin vangittu nainen edustaa? Miksi nainen on vangittu torniin? 

Mitä vangitseminen symboloi?
5. Miksi Jane hylkää Rochesterin tarjouksen yhteisestä elämästä? 
6. Mitä yhtäläisyyksiä / eroja Janella on nykynaiseen verrattuna?

Pakoaika ja uusi elämä
1. Miten romantiikan ajan ihanteet (arvot, elämäntapa) näkyvät apua tarjonneiden 

sisarusten elämässä? (Tietoa romantiikan ajasta etkomateriaalin 1800-luvun Englanti 
pähkinänkuoressa -tekstissä.)

2. Miksi Jane hylkää tarjouksen avioliitosta ja elämästä lähetyssaarnaajan vaimona? Miksi 
tekoa voi pitää rohkeana?

3. Mitä vaihtoehtoja Janella on elämässään?
4. Miksi Jane palaa Rochesterin luokse?
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XV NÄYTELMÄN HENKILÖT TUOTUNA NYKYPÄIVÄÄN
1. Kuvaile kirjallisesti sinua kiinnostaneen näytelmän henkilön sosiaalisessa mediassa jakamia 
valokuvia.

a) Kuvaile, millaisia kuvia hän julkaisisi kertoakseen näytelmän tapahtumista sosiaalisessa 
mediassa.
b) Kuvaile, millaisia kuvia hän julkaisisi rakastetustaan, perheestään, ystävistään, kodistaan, 
työstään, matkoistaan tai harrastuksistaan?

2. Valmista valokuvakansio (digitaalinen)
Asetu sinua kiinnostaneen näytelmän henkilöhahmon asemaan ja ota 5-15 valokuvan sarja, joka 
esittelee hänen elämäänsä. Liitä valokuviin lyhyt kuvateksti. Voit tehdä tehtävän myös piirtäen ja 
kirjoittaen.

3. Luo sinua kiinnostaneen näytelmän henkilön soittolista
Esittele henkilöhahmon soittolista, jolla on vähintään kolme hänen suosikkikappalettaan. 
Perustele hänen musiikkivalintansa. Kuvaile lyhyesti, millaisessa tilanteessa hän kyseisiä 
kappaleita kuuntelee. 

XVI  TEHTÄVIÄ KAUHUROMANTIIKAN NÄKÖKULMASTA
1. Ottakaa selvää kauhugenressä esiintyvistä hahmoista ja ilmiöistä. Lähteenä voi käyttää   
 esimerkiksi Anders Vacklinin blogia https://andersvacklin.com/2015/10/31/kauhun-6-hirviota/

Esimerkkejä hahmoista ja ilmiöistä:
a) sivupersoona (alter ego)
b) muodonmuutos
c) demoni
d) varjo
e) ihmishirviö
f) ihmissusi
g) vampyyri
h) zombi
i) aave
j) hullu tutkija

2. Mitä edustajia näillä hahmoilla ja ilmiöillä on tuntemissanne elokuvissa tai kirjoissa?

3. Kootkaa tiedot esimerkiksi Padlet-seinälle tai tehkää Kahoot-visa.

4. Pohtikaa keskustellen tai kirjoittaen, miksi ihminen luo näitä hirviöitä. Asiaa voi tarkastella   
 sekä psykologian että kerrontatekniikan kannalta.

5. Luokaa oma hirviö Vacklinin ohjeen mukaan. Voitte myös muuttaa Kotiopettajattaren romaani  
 -näytelmän Berthan toisenlaiseksi hirviöksi. Miten tarina ja sen draamallinen rakenne muuttuu,  
 jos Berthasta tuleekin ihmissusi tai vampyyri?
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1. Mikä on oheisten katkelmien mukaan Jane Eyren sanoma? What is the moral of Jane Eyre?

No matter what happens, stick to your principles: Being an orphan, Jane never lost the path to 
righteousness or did anything immoral. In the story, Jane is head over heels in love with Mr. Rochester, 
but leaves him at the aisle when she discovers that he has a wife.
The central theme of the novel is explored through one young woman’s attempt to grow up and gain 
respect in a society that does not value her or her talents. The problem of being a woman in early 
Victorian Britain is the key to our understanding of the text. To begin with, at Gateshead, Jane learns 
that moral courage can give her the power to withstand moral oppression. Because of this she is 
able to make friends with Bessie and dominate her surrogate stepmother, Aunt Reed. As she enters 
Lowood, however, she is again exposed to injustice and encounters two new ways of dealing with 
this, first in the form of stoic Christian forgiveness and meekness, as embodied in Helen Burns, and 
secondly submission to social custom, as embodied in Miss Temple. She takes both on board for a 
while, but neither seems to satisfy her. She discovers that she must be true to herself and that to 
achieve this she must become independent.

2. Mitä teoksen punainen huone symbolisoi? What does the Red Room in Jane Eyre symbolize?

The red-room can be viewed as a symbol of what Jane must overcome in her struggles to find 
freedom, happiness, and a sense of belonging. The red-room’s importance as a symbol continues 
throughout the novel.

3. Miksi Jane pelkää punaista huonetta? Mitä hän itse asiassa pelkää? Why is Jane afraid of the 
Red Room in Jane Eyre?

For Jane, the red room is a place of terror, one where she thinks she sees monsters and demons. The 
red room represents Jane’s fear of her own anger and power. In the early 1800s, women were expected 
to be submissive and gentle creatures.

4. Teatterisanastoa voi harjoitella englanniksi Quizlet-tehtävillä linkistä: 
https://quizlet.com/303790378/teatterisanastoa-flash-cards/?x=1jqt  tai löydät tehtävät myös 
Quizleteistä tekijän mukaan : Sarimar teatteritehtävät

Opettaja voi laittaa oppilaat tekemään Quizlet-tehtävää itsenäisesti tai teettää opettajajohtoisesti 
live-toiminnolla.

XVII  ENGLANNINKIELISIÄ TEHTÄVIÄ


